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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                   Hà Tĩnh, ngày 20 tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Chuẩn bị Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh  

 

Thực hiện Nghị quyết số 222/NQ-HĐND tỉnh ngày 13/12/2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 và tình 

hình thực tiễn; sau khi thống nhất với Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh như sau:  

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày, từ ngày 14 - 15 tháng 7 năm 2025. 

2. Địa điểm: Hội trường tầng 1, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

III. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA KỲ HỌP 

1. Xem xét các nội dung báo cáo thường kỳ do Ủy ban nhân dân tỉnh trình 

1.1. Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 

tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025. 

1.2. Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 06 

tháng đầu năm và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025. 

1.3. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 06 tháng 

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025. 

1.4. Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 

06 tháng đầu năm 2025. 

1.5. Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí 06 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025. 

1.6. Báo cáo về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm 06 

tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025. 

1.7. Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn tại Kỳ họp thứ 23 

Hội đồng nhân dân tỉnh.  

1.8. Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

1.9. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 219/NQ-HĐND 

ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát công tác quản 
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lý, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2020-2023. 

2. Xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân, 

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

2.1. Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và 

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng 

cuối năm 2025. 

2.2. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp. 

2.3. Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh về các báo cáo, 

tờ trình và dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp. 

2.4. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2026 

của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

3. Xem xét các báo cáo 

3.1. Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về kết quả hoạt động 06 

tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025. 

3.2. Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về kết quả hoạt động 06 tháng đầu 

năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025. 

3.3. Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự về kết quả hoạt động 06 tháng 

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025. 

4. Nghe các báo cáo 

4.1. Báo cáo của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về kết quả Kỳ họp thứ 9, 

Quốc hội khoá XV. 

 4.2. Báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh về công tác giám sát và tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 

2025. 

5. Xem xét các nội dung ban hành nghị quyết chuyên đề 

5.1. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp 

Bắc Hồng Lĩnh. 

5.2. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp 

Kỳ Trinh, Kỳ Thịnh, thị xã Kỳ Anh. 

5.3. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp 

Hạ Vàng, huyện Can Lộc. 

5.4. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp 

phía Tây thành phố Hà Tĩnh. 

5.5. Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng 

sang mục đích khác.  
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5.6. Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 

30/12/2021 về kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Hà Tĩnh. 

5.7. Nghị quyết quy định chính sách ưu đãi (miễn, giảm) tiền thuê nhà 

cho các đối tượng ưu tiên quy định tại điểm a khoản 2 Điều 10 Nghị định số 

108/2024/NĐ-CP ngày 23/8/2024 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử 

dụng và khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở 

giao cho tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương quản lý, 

khai thác.   

5.8. Nghị quyết phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách 

nhà nước năm 2025 tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024, Nghị 

quyết số 227/NQ-HĐND ngày 23/01/2025, Nghị quyết số 245/NQ-HĐND 

ngày 18/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

5.9. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 70/2017/NQ-HĐND 

ngày 13/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế 

độ chi hội nghị. 

5.10. Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 

18/7/2018 và Nghị quyết số 105/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh 

doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

5.11. Nghị quyết thông qua danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án 

thí điểm nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất 

hoặc đang có quyền sử dụng đất. 

5.12. Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp tài nguyên và bảo 

vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

5.13. Nghị quyết quy định về mức hỗ trợ cụ thể về sản xuất nông nghiệp 

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

5.14. Nghị quyết hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với 

các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ 

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải 

hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ cho người sử dụng dịch vụ vận tải 

hành khách công cộng bằng xe buýt thông qua chính sách miễn, giảm giá vé. 

5.15. Nghị quyết sắp xếp cơ quan Thanh tra tỉnh.  

6. Thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn. 

7. Thực hiện một số nội dung quan trọng khác. 

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ KỲ HỌP 

1. Công tác chuẩn bị Kỳ họp 
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1.1. Công tác tiếp xúc cử tri 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã tổ 

chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri tại các địa phương.  

Thời gian tiếp xúc cử tri: Từ ngày 16/6/2025 đến ngày 20/6/2025.  

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các báo cáo để phục vụ đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri, gồm:  

+ Báo cáo tóm tắt đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh 06 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025. 

+ Báo cáo tóm tắt nội dung các nghị quyết chuyên đề trình Kỳ họp.  

+ Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ 

họp thứ 23 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII. Các báo cáo gửi về Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chậm nhất vào ngày 11/6/2025 để gửi đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh. 

1.2. Việc chuẩn bị báo cáo, thẩm tra, gửi tài liệu Kỳ họp 

- Ủy ban nhân dân tỉnh gửi các văn bản liên quan tới Thường trực Hội 

đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh để phục vụ công tác thẩm tra 

chậm nhất vào ngày 24/6/2025.  

- Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh gửi báo cáo thẩm tra chậm nhất vào 

ngày 30/6/2025.   

- Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Văn bản chính thức của Kỳ họp (sau khi tiếp 

thu ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh) tới Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh chậm nhất ngày 03/7/2025. 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh gửi tài liệu tới các đại biểu 

chậm nhất ngày 04/7/2025.   

1.3. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp Báo Hà Tĩnh: thông 

báo thời gian, nội dung, chương trình Kỳ họp; theo dõi, cập nhật kịp thời thông 

tin Kỳ họp trên các phương tiện thông tin. 

- Báo Hà Tĩnh đưa tin và tổ chức truyền hình trực tiếp một số nội dung 

của Kỳ họp.  

2. Tổ chức thực hiện 

2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Chủ trì tổ chức, hướng dẫn các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp 

xúc cử tri, thảo luận tại các địa phương trước Kỳ họp. 
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- Phân công các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ 

trình, dự thảo Nghị quyết.  

- Ban hành các văn bản liên quan đến công tác chuẩn bị Kỳ họp; các Tờ 

trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo hoạt động, báo cáo kết quả giám sát và các 

văn bản điều hành tại Kỳ họp.  

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và câu hỏi chất vấn của đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh gửi đến Kỳ họp. 

 2.2. Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chỉ đạo các sở, ngành chức năng chuẩn bị các báo cáo, đề án, tờ trình, 

dự thảo nghị quyết đảm bảo trình tự theo quy định; phân công các cơ quan, đơn 

vị báo cáo tại Kỳ họp. 

- Chuẩn bị các báo cáo, tài liệu phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri và gửi 

Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra đảm bảo chất lượng và 

thời gian quy định. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các địa phương phối hợp với Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp; chỉ 

đạo các sở, ngành bố trí lãnh đạo tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp nhận, 

giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

2.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

- Chuẩn bị Báo cáo công tác tham gia giám sát, xây dựng chính quyền và 

những ý kiến, kiến nghị đối với Hội đồng nhân dân tỉnh.  

- Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các 

cấp tại các địa phương bố trí thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri và thông báo để 

cử tri tham gia các cuộc tiếp xúc. 

- Bố trí cán bộ phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham 

gia tại các buổi tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp. 

2.4. Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham gia với các sở, ngành liên quan trong 

quá trình xây dựng các dự thảo nghị quyết. 

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại Kỳ 

họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; xây dựng báo 

cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025. 

2.5. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Tham gia tiếp xúc cử tri, thảo luận, tham gia ý kiến về các nội dung trình 

Kỳ họp. 
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- Tổng hợp ý kiến cử tri, ý kiến thảo luận và báo cáo bằng văn bản gửi 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2.6. Công an tỉnh 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn Công an tỉnh chủ động xây dựng kế 

hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho Kỳ họp. 

- Chỉ đạo Công an các địa phương phối hợp với các đơn vị liên quan ở địa 

phương có kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ 

họp tại các địa phương, đơn vị. 

2.7. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

- Tham mưu chuẩn bị các văn bản liên quan đến Kỳ họp, trình Thường 

trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển tài liệu đến 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh đảm bảo thời gian quy định; bố trí hội trường và các điều 

kiện đảm bảo phục vụ Kỳ họp. 

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương liên quan và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ Kế hoạch, chủ 

động thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;        
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;  

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh, Cục THA Dân sự; 
- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Công an tỉnh; 
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện,  

thành phố, thị xã;     

- Báo Hà Tĩnh; 

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;                          
- Lưu: VT, TH1.  

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Tú Anh 
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